

فراسو
<div>محمد سراج:</div>
رفتار غلط بانک‌ها در بنگاه‌داری تورم‌زا است

یک نماینده مجلس در نقد عملکرد بانک‌ها در حوزه بنگاه داری با تاکید بر اینکه کار بانک بنگاه‌داری نیست، گفت: بخش زیادی از تورم در کشور ماه دلیل رفتار غلط بانک‌هاست که باید اصلاح شود. محمد سراج عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو بامهپ، در نقد ورود بانک‌ها به حوزه بنگاه‌داری اظهار کرد: متأسفانه بانک بر اساس نیاز جامعه ما ایجاد نشدند و تأسیس بانک‌ها مبتنی بر تجربه کشورهای غربی بود که آن را بر ما آوار کردند با روش بانکداری‌ای که حتی مردم اروپا رانیز خسته کرده است. وی با بیان اینکه روش موجود بانکداری از سوی یهودی‌ها که به موش کثیف شهره هستند ایجاد شد، گفت: موش کثیف دریایی که می‌گرفتند مردم اروپا را به ذلت کشاندند و متأسفانه ما هم همین رویه و فرمول را به صورت تحمیلی وارد کشور خود کردیم. کار خطایی که دولت اصلاحات انجام داد این بود که به جای اینکه تولید خصوصی شود، بانک خصوصی شد. در صورتی که بانک باید ذیل دولت و محلی برای نگه داشتن پول‌هایی باشد که مردم نیاز ندارند و در نهایت این پول‌ها به سمت تولید هدایت شود. این نماینده مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه کسی که امانتدار است حق ندارد امانت را صرف اهداف خود کند، عنوان کرد: بنگاهداری بانک در واقع ایجاد سود از پول مردم برای خود است که کار غلطی است. مثل این است که آموزش و پرورش به دنبال سود خود باشد در حالی که وظیفه آموزش را بر عهده دارد. کار بانک هم نگه داشتن پول مردم است تا هر زمان‌که نیازی به آن نداشته‌ند به سمت تولید هدایت شود در حالی که ما بانک را درست کردیم که به جای نگه داشتن پول مردم از آن سواستفاده می‌کند. سراج با تاکید بر اینکه بانک‌اصلاً نباید سودآور باشد، خاطرنشان کرد: این کار غلط را به ما تحمیل کردند و حالا که قصد خروج از آن داریم به جای اصلاح روند، بانک‌ها را خصوصی کردیم و فکر می‌کنیم بانک بنگاه اقتصادی است و با پول‌های مردم باید کار اقتصادی انجام دهیم. باید این کار غلط را ساماندهی کنیم. برای این اقدام قانون داریم اما بانک‌ها به آن عمل نمی‌کنند و مادر عمل انجام شده گرفتار شدیم. وی اضافه کرد: یک شخص بادل و جرأت در دولت باید باشد که این قوانین را اجرایی کند تا از مشکلاتی که گریبان گیرمان شده نجات پیدا کنیم. متأسفانه بخش زیادی از تورم در کشور ماه دلیل رفتار غلط بانک‌ها است که باید اصلاح شود. البته مجلس قبل قانون خوبی در حوزه پولی و مالی تصویب کرد و تکلیف و وظایف بانک مرکزی به موجب آن مشخص شد. باید در وضعیت جدید نظارت صورت گیرد تا قانون منظور به درستی اجرا شود تا به سمت بانکداری اسلامی حرکت کنیم. عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: بانک‌های زیادی وجود دارند که به دلیل ناترازی، به مردم بدهکار هستند و نمی‌توانند پول مردم را پس بدهند و لازم است سرمایه‌های مالی خود را به فروش برسانند تا بدهی‌های خود را پرداخت کنند.

دریچه
ایجاد مرکز تجاری در کشوراهیمسایه
<div>رئیس کل سازمان توسعه تجارت، صادرات و واردات را جزو اهداف توسعه تجارت دانست و گفت: می‌توان از ظرفیت ایجاد مرکز تجاری استفاده کرده و در کشورهای همسایه مراکز تجاری برپا کنیم. به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، محمد علی دهقان دهنوی در دیدار با هیات مدیره انجمن نمایشگاه‌های ایران، نمایشگاه‌ها را ابزار توسعه تجارت دانست و افزود: رویدادهای تجاری برای موفقیت باید به مرکز توسعه تجارت تبدیل شوند و برای تحقق این مهم باید دو اقدام عملیاتی شود نخست ایجاد ابتکار و دوم افزایش امکانات در فضای نمایشگاهی. رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با تاکید بر افزایش امکانات مورد نیاز بازدیدکنندگان در فضای نمایشگاهی، تصریح کرد: رستوران، فودکورت، سینما، محل بازی کودکان و…و باید در فضای نمایشگاهی تعبیه و تعمیر شود. همچنین برای مذاکرات باید سالن B۲B، مترجم و مشاور حقوقی در نظر گرفته شود تا زمینه‌ها برای عقد قرارداد در محل نمایشگاهی فراهم شود. دهقان دهنوی با بیان اینکه هدف از برگزاری نمایشگاه‌ها توسعه تجارت است، گفت: برگزاری کنندگان نمایشگاه باید در مسیر توسعه تجارت گام بردارند. اگر در مسیر برگزاری بهتر نمایشگاه‌ها سرمایه‌گذاری شود در نهایت به نفع توسعه تجارت تمام می‌شود. به عنوان مثال می‌توان در کنار برگزاری نمایشگاه‌ها، تشکل‌ها و صنایع استانی با تشکیل یک کنسرسیوم و گروه‌های مردم نهاد به توسعه صادرات کمک کنند. معاون وزیر صمت ادامه داد: استان‌های مرزی کشور خواهرخواندگی در استان‌های همجوار همسایه انتخاب و با ایجاد ارتباط تجاری بیشتری برقرار کنند. همچنین می‌توانند از ظرفیت ایجاد مرکز تجاری بهره بگیرند و در کشورهای همسایه مراکز تجاری برپاکنند. شده گذشته در این زمینه مرکز تجاری ایران افتتاح شد ایجاد این مراکز می‌تواند علاوه بر خلق درآمدزایی به توسعه تجارت در این کشورها کمک کند.</div>

سده شنبه	سال هفتم
۰۶ • ۰۹ • ۱۴۰۳	شماره ۱۹۸۱
۲۴ جمادی‌الاول ۱۴۴۶ / ۲۶ نوامبر ۲۰۲۴	

«**آرمان ملی**» در گفت‌وگو با مهدی پازوکی ضرورت خروج از تحریم‌ها را بررسی می‌کند

مذاکره برای خروج از انزوا

کابوس اسرائیل؛ خروج ایران از انزوا

اصلاحات همزمان اقتصادی- سیاسی شرط

برون رفت از کسری بودجه

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: بحران کسری بودجه یکی از چالش‌های مهم اقتصادی کشور است که بر همه بخش‌های مختلف، تأثیر می‌گذارد که ارتباط نزدیکی با تحریم‌های بین‌المللی دارد. این تحریم‌ها که از سوی غربی‌ها اعمال شده‌اند، نه تنها در مسیر توسعه اقتصادی کشور ایجاد کرده‌اند، بلکه برای منابع مالی دولت نیز چالش‌هایی ایجاد کرده است. به گفته کارشناسان، تحریم‌ها موجب کاهش درآمد‌های نفتی، یکی از منابع اصلی درآمد دولت ایران، شده‌اند. همچنین، محدودیت‌ها در حوزه‌های بانکی، تجاری و مالی باعث شده که نقل و انتقالات مالی و واردات و صادرات به شدت کاهش داده است. این کاهش درآمد‌ها، در کنار هزینه‌های بالای دولت، منجر به کسری بودجه شدید در کشور شده و برای جبران این کسری، دولت مجبور به استقراض از بانک‌ها یا چاپ پول شده است که خود باعث افزایش تورم و کاهش ارزش پول ملی می‌شود. برخی از صاحب‌نظران بر این باورند که تا زمانی که تحریم‌ها برطرف نشوند، بحران کسری بودجه

بحران کسری بودجه یکی از مشکلاتی است که سال‌های متعددی با کشور همراه است و هرساله دوازتر از قبل می‌شود. راهکاری که برای این امر می‌توان در شرایط کنونی و تشدید تحریم‌ها و تنش‌های منطقه و رویکردهایی چون انتخاب ترامپ و… در پیش گرفت چیست؟
<div>بحران کسری بودجه در کشور به‌طور مستقیم با تحریم‌ها مرتبط است و حل این بحران به حل و فصل مسائل مربوط به تحریم‌ها بستگی دارد. مذاکرات با کشورهای دیگر، به ویژه آمریکا و اتحادیه اروپا، می‌تواند به کاهش فشارهای اقتصادی و بهبود شرایط مالی کمک کند. اما لازم است که در کنار این مذاکرات، برنامه‌های توسعه‌ای داخلی و اصلاحات اقتصادی نیز به‌طور جدی پیگیری شوند تا کشور بتواند از وابستگی به تحریم‌ها خارج شود. برای حل بحران‌های اقتصادی و کسری بودجه، باید اصلاحات اساسی در مدیریت بودجه کشور اعمال شود. اصلاحات در نظام مالیاتی از جمله راه‌حل‌های کلیدی است، چراکه وابستگی شدید اقتصاد ایران به نفت مشکل‌ساز است. اگر درآمد‌های دولت از طریق مالیات افزایش یابد و از نفت خارج شود، این موضوع می‌تواند تأثیر مثبتی در کاهش بودجه و ایجاد ثبات اقتصادی داشته باشد. اصلاح ساختارهای دولتی و مقابله با فساد نیز یکی دیگر از پارامترهایی است که می‌تواند همزمان با خصوصی‌سازی واقعی چالش‌های موجود در این راستا را حل کند. دولت باید اصلاحات اقتصادی را به صورت عاجل انجام دهد و این امر باید با تغییر نگرش سیاسی در حوزه‌های مختلف همراه باشد، در غیراینصورت بحران ناترازی که هم اکنون باعث شده تا در اسرما مجبور به خاموشی منظم برق و نگرانی از تأمین گاز را داشته باشیم، به کمبود و نبود آب در لوله‌های در فصول مختلف سال بیانجامد. تمام این مشکلات ناشی از این است که با مشکلات کارشناسی شده برخورد نمی‌کنیم و این بدین سبب است این امر مستلزم برخورد جدی با فسادها و رانت‌های مختلف است تا بتوانیم بدون دغدغه تأمین مالی و کسری بودجه به برنامه ریزی برای عمران و اجرای پروژه‌های جدید در بخش‌های مختلف حرکت کنیم و در ریل توسعه قرار بگیریم.</div>

درصد نسبت داخلی به تولید ناخالص (GDP) بسیار پایین است و این رقم باید به میزان بیشتری افزایش یابد. برای این کار، باید مالیات به سمت شفافیت حرکت کند و از فرار مالیاتی جلوگیری کرد. سیستم مالیاتی ایران به دلیل عدم نظارت کافی و برخی از قوانین ناکارآمد، با مشکلات بسیاری روبه‌روست. این در حالی است که هنوز بخش مخارج دولت در لایحه ۱۴۰۴ بیرون نیامده است، اما یکی از نقاط قوت بودجه به حساب همه گلوگاه‌های مهم تصمیم‌گیری است. بدین معنا که بودجه یارانه‌ها را در جداول بودجه آورد‌اند. من امیدوارم دولت پزشکیان بخش درآمدی را هم شفاف و در اداره امور اقتصاددانان درجه یک استفاده کند نه از یک گروه خاص. در دوره پیشین گروهی که از سمت پل مدیریت آمده و به شتاب همه گلوگاه‌های مهم تصمیم‌گیری را در مشت گرفته بود، نتوانست اقتصاد را مدیریت کند. الان هم گروهی که از دانشگاه تهران آمده‌اند باید سعی کنند از بهترین اقتصاددانان ایرانی چه در داخل و چه در خارج از کشور که افراد مستقل، آگاه به اقتصاد جهان و ایران هستند استفاده کنند. باورم بر این است که اگر کاهش اساسی در سیاست‌های خارجه و ساختار اقتصادی به ویژه در بخش هزینه‌ای بودجه صورت گیرد، قطعاً ما هم می‌توانیم در دنیا بدرخشیم.

افزایش نرخ تورم یکی از پیامدهای کسری بودجه و عدم انطباق بین درآمدها و هزینه‌هاست، در این راستا چه می‌توان کرد؟

اقتصاد ایران در حال حاضر به شدت از وضعیت بی‌ثباتی رنج می‌برد. مهم‌ترین شاخص بی‌ثباتی نرخ افزایش تورم است. ما جزو سه کشوری در جهان هستیم که تورم بالای چهل درصد را داریم، بنابراین باید نرخ تورم را کنترل کنیم و یکی از راهکارهایش اصلاح در کاهش مخارج غیرضروری دولت است. مجلس باید سعی کند قوانین را در جهت شفافیت پیش ببرد. مدیریت صحیح منابع دولتی و کاهش هزینه‌های پنهان در بودجه از مشکلاتی که به شمار می‌آید که سال‌هاست بودجه کشور را آن درگیر است. یکی از مهم‌ترین هزینه‌های پنهان، یارانه‌های پرداختی به بخش‌های مختلف اقتصادی است. یارانه‌های پنهان در بخش انرژی و سایر بخش‌ها نه تنها باعث ایجاد هدر رفت منابع می‌شود، بلکه از کارایی اقتصادی کشور نیز کاست است. باید یارانه‌ها به گونه‌ای اصلاح شوند که تنها به افرادی که به آن نیاز دارند تعلق بگیرد و مابقی یارانه‌های صرفه جویی شده، صرف به روزرسانی تجهیزات و اموری شود که در حال حاضر کشور با آن چالش‌های بسیاری دارد. دولت قبل تقریباً بدون برنامه منسجم اقتصادی بود و بسیاری از مشکلات اقتصادی به دلیل سیاست‌های ناپایدار و بی‌برنامگی به وقوع پیوست. از جمله افزایش نقدینگی،

آقای پزشکیان باید گشایش‌ها در سیاست خارجی را پس از تعامل با لایه‌های موثر حاکمیتی در دستور کار قرار داده، نتایج آن را در خدمت اقتصاد و مردم قرار دهد
<div>تحریم‌های اقتصادی کشورها باعث تشدید بحران‌ها می‌شوند، مانند افزایش رکود، افزایش نرخ تورم و بیکاری و… در این راستا تحریم‌های اقتصادی به ویژه در سال‌های اخیر به شکل بی‌سابقه‌ای بر اقتصاد ایران تأثیر گذاشته است. در این شرایط، ایران قادر به تجارت آزادانه با دیگر کشورهای نبوده است. تحریم‌ها مشکلات بسیاری برای تأمین منابع ارزی و ریالی ایجاد کرده است. از طرفی تحریم‌های بانکی و مالی بر ایران به‌طور جدی تأثیرگذار بوده و ارتباط‌های بین‌المللی در حوزه‌های مختلف را مختل کرده و ایران را از دسترسی به بازارهای مالی جهانی محروم کرده است، در نتیجه، دولت باید برای جبران این هزینه‌ها در صد در صد رفع تحریم‌ها و موانع پیش‌رو باشد. یکی از راه‌حل‌های اصلی در جهت اصلاح بودجه، کاهش وابستگی به نفت است. برخی از پیشرفته‌ترین کشورهای جهان، به‌ویژه نفتی مانند نروژ، به‌گونه‌ای عمل می‌کنند که درآمد‌های اصلی دولت را از طریق مالیات می‌شود، اما نظام مالیاتی کشور در حال حاضر با چالش‌های مختلفی روبه‌روست که نیاز به اصلاحات اساسی دارد تا نظام عادلانه مالیاتی در کشور حکمفرما شود. البته باید در این زمینه روشنگری صورت گیرد و برای مردم توضیح داده شود که اهمیت مالیات در چیست. در حال حاضر</div>



به قوت خود باقی خواهد ماند، وضعیت کنونی اقتصادی کشور، به‌ویژه در حوزه‌های نفت و گاز، از اثرات منفی تحریم‌ها رنج می‌برد. همچنین، روابط تجاری محدود با کشورهای دیگر و عدم دسترسی به بازارهای جهانی، به‌ویژه در زمینه تکنولوژی و واردات کالاهای اساسی، موجب بروز مشکلات در تأمین نیازهای داخلی شده است. این درحالی است که برخی عمده‌ان‌ها یا ناآگاهانه بر حل این مشکلات از طریق مذاکرات مخالفت می‌کنند. در حالی که کشورهای معارض ایران در هراس از انجام مذاکرات و برقراری ارتباطات تجاری- سیاسی بین ایران و دیگر کشورهای جهان هستند، چرا که تأمین منافع این کشورها اغلب بر انزوای اقتصادی- سیاسی ایران است و به این ترتیب بر طبل مخالفت با مذاکرات به هر طریقی می‌کوبند. به منظور بررسی ضرورت‌های حل مشکلات اقتصادی و راه‌های پیمینه مذاکرات ضمن حفظ منافع ملی- مردمی با مهدی یازوکی کارشناس اقتصادی گفتگو کردیم که در ذیل مشاهده می‌فرمایید.

تورم‌های بالا، و چاپ پول به منظور تأمین بودجه کسری می‌توان اشاره کرد. با توجه به افزایش پایه پولی در دو سال گذشته، مشکلات اقتصادی متعددی ایجاد شد.

تحریم‌ها مشکلات بسیاری برای تأمین منابع ارزی و ریالی ایجاد کرده و از طرفی تحریم‌های بانکی و مالی بر ایران به‌طور جدی تأثیرگذار بوده و ارتباط‌های بین‌المللی در حوزه‌های مختلف را مختل کرده‌است

تحریم‌ها به‌طور مستقیم بر کاهش هرچه بیشتر درآمد‌های نفتی موثر خواهد بود. به تبع آن تأثیرات مالی آن بر دولت در حوزه‌های مختلف قابل مشاهده و لمس خواهد بود. این موضوعات باعث می‌شوند که کشور در بخش‌های عمرانی و زیرساختی به شدت آسیب‌دیده شود و اگر ایران نتواند تحریم‌ها را رفع کند قطعاً بحران کسری بودجه و دسترسی به اهداف از پیش تعیین شده در بخش اقتصادی بسیار دشوارتر از پیش خواهد شد. قطعاً بدون یک برنامه راهبرد منسجم برای مقابله با تحریم‌ها و در صورت ادامه شرایط موجود، بودجه سال ۱۴۰۴ به یک چالش جدی تبدیل خواهد شد، در این شرایط، دولت باید از منابع داخلی و ظرفیت‌های ملی استفاده کند که البته در این بخش هم مشکلات بسیار بزرگی وجود دارد. دولت چهاردهم باید همزمان با اصلاحات اقتصادی، از اصلاحات سیاسی غافل نشود، چرا که ایران کشوری است که اقتصاد آن به شدت از متغیرهای سیاسی تأثیر می‌پذیرد، در حقیقت بخش اعظم ناترازی‌های اقتصادی ایران ناشی از ناهماهنگی بین این دو شاخص تأثیرگذار در ایران است که باید به‌طور جدی آن به آن پرداخت و در این راستا نباید از شاخص‌های مهمی چون تأمین و هزینه‌کرد یارانه‌ها غافل شد. از سوی دیگر ناترازی‌ها باعث کاهش تولید در بخش‌های مختلف شده است، به عنوان نمونه بر اساس آمار منتشره سال گذشته رقم کسری هادر بخش‌گاز به حدود ۲۸۰ میلیون مترمکعب برآورد شده است. این رقم در خصوص بنزین حدود ۱۵ میلیون لیتر در مرداد سال جاری اعلام شده است. این وضعیت در باره برق هم صادق است و با کسری ۱۵ میلیون و ۴۰۰ کیلووات در اوج پیک سال جاری همراه است که همگی بیانگر این است که چنانچه در اندیشه سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف نباشیم علاوه بر کاهش رشد اقتصادی با کسری‌های بودجه هنگفت روبه‌رو می‌شویم. به این ترتیب باید محدودیت سرمایه‌گذاری را رفع کنیم. در این راستا کاملاً بارز است که آقای پزشکیان باید گشایش‌ها در سیاست خارجی را پس از تعامل بالایه‌های موثر حاکمیتی در دستور کار قرار داده، نتایج آن را در خدمت اقتصاد و مردم قرار دهد.

خبرهایی مبنی بر انجام مذاکرات، ضمن رعایت منافع ملی، می‌تواند نتایج مطلوبی در بخش اقتصادی برای ایران به همراه داشته باشد؟

ایران نباید از مذاکره هراس داشته باشد، در حقیقت مذاکره ایران با دیگر کشورهای باعث هراس بسیاری از کشورها چون اسرائیل می‌شود و یا شاید برخی دیگر از کشورهایی که دوست دارند همچنان ایران در انزوا باقی بماند، اما باید توجه داشت با مذاکره و برقراری ارتباطات ضمن حفظ منافع ملی می‌توانیم به خوبی از دانش و منابع داخلی خود استفاده کنیم تا با بهره از سرمایه‌گذاری‌های خارجی و داخلی و همچنین استفاده از تکنولوژی‌های نوین به رشد و پیشرفت خوبی برسیم که اصلاً مورد پسند برخی از کشورها چون اسرائیل نیست و شاید رشد رفاه مردمی را نیز به همراه دارد. در حقیقت کاستن از تنش‌ها با گفت‌وگو و تعامل برای هیچ کشوری بیشتر از رژیم صهیونیستی دردناک نیست که در تقابل سیاست‌های ملی و انسانی ایران قرار دارد. مذاکره و گفت‌وگو از این زاویه در امتداد عزت و توانمندی ایران و به نفع ایران است. مخالفت برخی از افراد با این مهم در راستای تأمین منافع کشورمان قرار نمی‌گیرد و بیشتر می‌تواند در راستای اهداف دیگران تعبیر شود. واضح است که برخی از افراد شاید ناآگاهانه بر عدم مذاکره تأکید کنند، اما گروهی نیز آگاهانه و در مسیر حفظ منافع خود بر این امر اصرار می‌کنند.

آرمان ملی	۷
اقتصاد	
دره‌بین	
<div>محمد رضا فرزین:</div>	
ریال دیجیتال به زودی عملیاتی می‌شود	

رئیس کل بانک مرکزی از آغاز به کار ریال دیجیتال در آینده نزدیک خبر داد و گفت: در دو سال اخیر حملات سایبری به شبکه بانکی افزایش یافته است و مجبوریم پایداری شبکه را افزایش دهیم. محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی امروز در یازدهمین همایش سالانه بانکداری نوین و نظام‌های پرداخت، زیست بوم بانکداری هوشمند، حکمرانی دیجیتال و نظارت فناوریانه اظهار کرد: امروز شبکه شتاب ما با دسترسی ۹۹ درصد و عملکرد کمتر از ۲ ثانیه یکی از حوزه‌های پیشرو در منطقه است. وی افزود: بازار ارز توافقی و بسترهای فناوریانه ریال دیجیتال با توانمندی‌ها افتخار کرد. فرزین تصریح کرد: توسعه و مقررات‌گذاری نظام‌های پرداخت از وظایف اصلی تمام بانک‌های مرکزی دنیاست.

وی تأکید کرد: به دلیل تحریم‌ها چالش‌هایی را در تعاملات بین‌المللی بانکی داریم اما تلاش شده تا تعاملات برقرار باشد. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: یکی از اقدامات در این خصوص، طراحی سامانه‌ای سی‌یومر ذیل اتحادیه پایاپای آسیایی است و تلاش کردیم در بحث تحریم از چنین ابزارهایی استفاده کنیم.

سوثیف‌ت را کنار گذاشتیم

وی گفت: به جای سوثیف‌ت برای اعضای اتحادیه، ای‌سی‌یومر را طراحی کردیم که از استانداردهای سوثیف‌ت هم در آن استفاده شده و از ۱۰ مهرماه نیز عملیاتی شده است. فرزین در ادامه با اشاره به رمزارزها با بیان اینکه ریال دیجیتال در مرحله آزمایشی قرار دارد، تصریح کرد: بانک مرکزی به موقع در این حوزه ورود کرده است؛ خیلی از کشورها از ریال دیجیتال استفاده می‌کنند که می‌تواند کارایی نظام مالی کشور را افزایش دهد. برخی کشورها در مرحله تحقیقات هستند و وارد مرحله آزمایشی شده‌اند و ما هم در این مرحله هستیم و وارد آزمایشی شده‌ایم و الان در کیش این کار را انجام می‌دهیم. به گفته فرزین، ریال دیجیتال در بانک‌های ملت، تجارت و ملی در حال استفاده است و در آینده ۵ بانک دیگر به آن استفاده خواهد شد. وی افزود: البته همیشه ابتدا تجارت و معاملات شکل می‌گیرد و بعد مقررات‌ها و تنظیم‌گری‌ها شکل می‌گیرد. اما با توجه به تحریم‌ها می‌توانیم از این حوزه به خوبی بهره ببریم. الان با بازار بزرگی روبه‌رو هستیم ولی مقررات منسجمی در این حوزه نداریم.

رئیس کل بانک مرکزی در همین ارتباط تصریح کرد: چون تحریم هستیم باعث می‌شود خیلی از این ابزار در تجارت بین‌المللی استفاده بیشتری کنیم در مواد ۱۴: ۲۴؛ ۵۹؛ ۶۴ قانون جدید بانک مرکزی به تدوین مقررات رمز پول‌ها توسط بانک مرکزی اشاره شده و ما هم در این راستا در تلاش هستیم. وی نهاد امنی را بحث مهمی در این حوزه دانست و ادامه داد: مقررات نهاد امنین حتماً باید تدوین شود؛ نظارت بر کارگزاران رمز پول چطور باید باشد؟ الان ۲۱۸ کارگزار داریم. ۱۰ میلیون تراکنش ماهانه شکل می‌گیرد که رقمی حدود ۳۵ همت حجم معاملاتشان است. فرزین با بیان اینکه مقررات رمز پول باید تدوین شود و اگر ورود تکنیم در مدیریت پول در بانک مرکزی به مشکل می‌خوریم، افزود: جلسات خوبی در این زمینه طی ۶ ماه گذشته داشتیم. دستگاه‌های مختلفی باید در حوزه‌های مختلف ورود کنند. قوانین ماینینگ در وزارت صمت تدوین می‌شود. مقررات رمز پول تهیه شده و بزودی در هیوات عالی مطرح و تصویب می‌شود و خیال ما به عنوان سیاستگذار و مقام ناظر در این حوزه راحت می‌شود. وی در ادامه با بیان اینکه مشکل تاریخی در بانک مرکزی در حوزه نظارت داریم؛ گفت: در قانون جدید اشخاص تحت نظارت بانک مرکزی توسعه یافته است. بانک مرکزی باید مدل مشخص برای نظارت بر اینها داشته باشد. نظارت بانک مرکزی با آفساید بوده یا آنساید. فرزین یکی از مشکلات را استانداردهای ناهمگون بین بانک‌ها دانست و گفت: خواهش می‌کنم روی این موضوع متمرکز شوید و شرکت‌هایی که می‌توانند به نظارت هوشمند ما کمک کنند؛ وارد شوند. باید این مشکل حل شود.

افزایش حملات سایبری به نظام بانکی

رئیس کل بانک مرکزی ارتقای سطح امنیت را مهم دانست و ادامه داد: در دو سال اخیر حملات سایبری به شبکه بانکی افزایش یافته است و مجبوریم پایداری شبکه را افزایش دهیم. اقداماتی انجام شده ولی کافی نیست.

وی از دریافت مجوز اعضای الکترونیک در ۳۰ آبان ماه خبر داد و گفت: این موضوع به کاهش مراجعات حضوری هم کمک خواهد کرد. رئیس کل بانک مرکزی درباره هوش مصنوعی هم گفت: تمرکز در این حوزه در بانک مرکزی را اندازی شده است؛ برای تمام پیشرفت‌هایی که دنبالش هستیم باید از هوش مصنوعی استفاده کنیم. نظارت ما بر موضوعات پولشویی با هوش مصنوعی تقویت می‌شود. فرزین با بیان اینکه تنظیم‌گری و قانون‌گذاری در این حوزه در اولویت‌ها با قرار گرفته است، گفت: با توجه به پرخطر بودن رمزارزها پرسش‌ها و موانع بسیاری مطرح است. اینکه این امکان وجود دارد در مدت کوتاه ارزش رمزارزی یک صدم شود مخاطرات زیادی دارد و نظام بانکی را در پذیرش این مقوله محدود می‌کند؛ مثلاً این پرسش مطرح است با توجه به ریسک اینها، بانک‌ها می‌توانند آنها را به عنوان وثایق بپذیرند؟

رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: از آنجا که رمزارزها بسیار روی پول تأثیرگذار است باید مجدانه بر قانونگذاری در این حوزه اقدام کنیم. فرزین در ادامه اظهار کرد: امروزه رمزپول‌ها در جهان توسعه پرتشایی دارند و استفاده‌های گوناگونی از آن‌ها می‌شود. قاعده‌گذاری در حوزه رمزپول‌ها بسیار سخت است و تمام کشورها در ابتدا در این حوزه دچار چالش شده‌اند. وی افزود: باید بتوانیم از کریپتوکارنسی‌ها در شرایط تحریمی استفاده کنیم. در قانون جدید بانک مرکزی، مقررات‌گذاری و نظارت بر کریپتوکارنسی‌ها برعهده بانک مرکزی قرار گرفته است. فرزین در ادامه با اشاره به بریکس گفت: بریکس فرصت بسیار خوبی است تا تعاملات بین‌المللی خود را حفظ کنیم زیرا به هر حال واقعیت اقتصاد ایران کاهش ارتباطات تجاری و بانکی با اروپا و استفاده‌های گوناگونی از بریکس سهم بزرگی در تجارت و مبادلات پولی و بانکی دارد و تلاش کردیم نیازهایمان را از طریق آن تأمین کنیم.